7. δουλεύσωσιν AB.

8. ἐκδικήσω B. ἐκδημήσω G.

10. δῆ G. 11. ἀπὸ τοῦ δὲ G.

12. τοῦ add. B. 16. γ' η μ.

19. καὶ ὡς] καὶ delet m.

meis, ecce ego mitto et sumam cognitionem aquilonis et adducam eos super terram istam et super omnes habitatores eius et super nationes omnes, quae in circuitu illius sunt; et desolabo eos et dabo eos in perditionem et in sibilum sempiternum; et perdam ex eis vocem gaudii et vocem laetitiae, vocem sponsi et vocem sponsae, odorem unguenti et lumen lucernae. Et erit universa terra in solitudinem et servient gentibus annos 70. Exclusis vero annis 70 ulciscar gentem illam, dicit dominus, et ponam illos in perditionem sempiternam. Ex his cuique recte sentire desideranti adversus Iuda domum et adversus Hierusalem sententiam latam, anno Ioacim 4 promulgatam, et una simul Iudeos in captivitatem ductos manifestum est. Anno quippe eodem Nechao Pharaone sublatio, (qui Iosachaz Iosiae filium regno amoverat et eodem in Aegyptum secum deportato fratrem Ioacim regni successorem declaraverat), bellum in Ioacim istum Nabuchodonosor movit, subditumque imperio redditum annis octo servire coegerit ac deum, oeu fidei desertorem cum proceribus et viris militiae praeclaris, fabris et electis omnibus vasis captivum, id ibidem testante sacro testa, abegit; ac licet urbs et templum incendio nondum illato adhuc steterint, propria tamen captivitas a populo inficta censeatur. Ex quo igitur gentibus, hoc est Chaldaea servierunt, et divina in eos lata est sententia; ab Iea-

α' ἔτους Κύρου ἀριθμούμενα ἔτη συνάγεται ἀκριβέσσο', δινεν πύσης  
βίας καὶ ὑφαιρέσεως τῆς οἰασοῦ ἡ προσθήκης ἐτῶν. οἱ δὲ λοιποὶ<sup>P. 235</sup>  
πάντες τρόποι τῆς συναριθμήσεως τῶν αὐτῶν ο' ἐτῶν ἡναγκασμέ-  
νοι πεφύκασι, καὶ μηδεὶς ὑπολάβοι τοῦτο τῆς ἀληθείας ἐκτὸς, πρὸ<sup>5</sup>  
τῆς τελείας αἰχμαλωσίας ἔτεσιν καὶ λογιζομένους ἡμᾶς τὸ α' ἔτος  
τῆς αἰχμαλωσίας. τοῦτο γὰρ καὶ ἐπὶ τῶν ἐπαγγελιῶν τοῦ Ἀβραὰμ  
ὅ θεος δείκνυσι χρησμὸς γεγονώς. υ' γὰρ ἔτη δουλεύειν ἔφη τὸ  
σπέρμα αὐτοῦ ἐν γῇ ἀλλοτρίᾳ, πρὸ τοῦ τεχθῆναι τὸν Ἰσαὰκ καὶ  
τὸν Ἰακὼβ καὶ τοὺς πατριάρχας. ἀλλὰ πάντες τῶν αὐτῶν υ'  
10 ἐτῶν τὸν ἀριθμὸν ἀπὸ τῆς θείας ἀποφάσεως ἀριθμοῦσιν. οὐκ  
ἄτοπον οὖν ἡρα κάνταῦθα ἀπὸ τῆς διὸ τοῦ προφήτου λεχθείσης  
Ἰερεμίου θείας ἀποφάσεως, ἣτις, ὡς πολλάκις εἴρηται, τῷ δ' ἔτει  
Ἰωακείμ ἔξενήνεκται, τὸν τῶν ο' ἐτῶν ἀριθμεῖν χρόνον τῆς ἐν  
Βαθυλῶνι παροικίας καὶ τῆς ἐν τῇ Ιουδαὶᾳ δουλείας. τὸ δ'  
15 αὐτὸν τέταρτον ἔτος Ἰωακείμι πρῶτον ἔτος ἐστὶ τῆς βασιλείας  
Ναβουχοδονόσωφ, ἀφ' οὗ ἐπὶ τὸ πρῶτον ἔτος Κύρου πληρούμε-<sup>B</sup>  
νον καὶ ἀρχόμενον τὸ β' ἔτη ο' συνάγεται. τῷ γὰρ δευτέρῳ ἔτει  
Κύρου τῶν θεμελίων ὑποβληθέντων τοῦ ναοῦ Ζοροβάβελ υἱὸς  
Σαλαθὶὴλ τὸν υἱὸν Ἱεχονία ἥγουμένου, ὡς ἐκ βασιλικοῦ τοῦ  
20 Ιούδα σκήπτρον, καὶ Ἰησοῦ τοῦ υἱοῦ Ἰωσεδέκα ἀρχιερατεύσαν-  
τος, μετὰ μέσ' ἔτη τὸ ἔργον ἐτελειώθη, ἐπὶ Δαρείου τοῦ Ὑστά-